
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-33-2023-I DATA: 14/08/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Gabriel Viégas Neto
           Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-19-A/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a contratação do serviço de licenciamento, na
modalidade SaaS (So�ware as a Service), de uso e treinamento para plataforma online de conscien�zação em
segurança da informação, LGPD, PLD/FT, por meio do conceito de Gameficação.
 
O edital foi publicado em 26/07/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado (item SEI 70390783) e
nos portais do BDMG (item SEI 70390840) e Compras MG na internet, tendo sido disponibilizados nesses portais o
instrumento convocatório e todas as informações per�nentes.
 
Foi apresentada uma impugnação ao edital (item SEI 70913046) a qual foi devidamente analisada, respondida (item
SEI 70913236) e publicada (item SEI 71101783), permanecendo todas as condições como originalmente
determinadas.
 
Foi apresentado um pedido de esclarecimento (item SEI 71045114), o qual foi devidamente respondido e publicado,
com a resposta (item SEI 71101783).
 
A sessão pública foi realizada no dia 09/8/2023, com a par�cipação das empresas Perallis Consultoria e Capacitação
em TI Ltda., Solo Network Brasil S.A., e Contego Consultoria Ltda.
 
As propostas originalmente cadastradas foram consideradas válidas em relação aos requisitos formais do edital.
 
Empreendida a fase de lances, classificaram-se: em primeiro lugar a Perallis, com o valor global de R$38.999,99,
reduzido a R$37.999,80, correspondente aos unitários de R$61,29 por entrega, após negociação; em segundo lugar a
Solo, com o valor global de R$39.000,00; e em terceiro lugar a Contego, com o valor global de R$56.172,00.
 
Passei à fase de habilitação. Em conformidade com o edital, item 6.5.5, foram ob�dos relatórios atuais junto ao CRC,
ao CAFIMP, ao CEIS, e o rela�vo ao requisito do Anexo II do edital, 2.2.5, sendo u�lizado o relatório CRC em
subs�tuição aos documentos por ele abarcados, conforme a vigência. A auten�cidade das Cer�dão Nega�va de
Falência, e das CNDs junto à fazenda do estado onde está instalado o licitante e à Jus�ça do Trabalho foram
verificadas junto aos respec�vos portais da internet, conforme o edital, item 3.6.5. Constatado o atendimento de
todos os requisitos de habilitação declarei a licitante Perallis habilitada e vencedora da licitação.
 
Não houve interesse dos licitantes por interporem recurso, ao que adjudiquei o objeto à Perallis, que fez chegar
tempes�vamente os instrumentos de proposta comercial readequada e de declaração PEP (item SEI 71486799, este
em antecipação à convocação específica, e ainda a documentação de habilitação técnica cujo original é em papel
(item SEI 71487159).
 



Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela
Gerência de Direito Administra�vo do BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 14/08/2023,
às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71488069
e o código CRC 83D7AAEC.

Referência: Processo nº 5200.01.0000369/2023-20 SEI nº 71488069

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000369/2023-20. 

Para: Sergio Vieira de Souza Junior

Assunto: Edital BDMG-19-A/2023 - licenciamento em plataforma de treinamento em cibersegurança -
homologação

 

 

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2023.

 

DESPACHO DECISÓRIO

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a
Comunicação Interna nº PE-33-2023-I (SEI 71488069) homologo a licitação BDMG-19-A/2023, processo de
compra nº 5201014 000009/2023 no portal Compras MG.
 
 
 
 

Gabriel Viegas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 16/08/2023, às 12:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71569421 e o
código CRC C9618745.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

